ente essentialiter, set denominatiue, tunc bonum dicit absolutum prout distinguitur contra relatiuum. Tertium est de hoc quod dicit, quod bonum dicit formaliter perfectionem uel aliquid ordinatum ad
 130 ipsam, et de declaratione quam addunt qualiter bonum contrahit ens.

[13] Contra primum arguitur quadrupliciter ostendendo quod bonum non potest essentialiter conuerti cum ente. Primo sic, supponendo tria. Primum est quod formalis ratio boni est ratio realis et non formata per animam, sicut intentiones logice, et hec
 135 suppositio habetur ex VI *Metaphysice*, ubi dicitur quod bonum et malum sunt in rebus. Secundum est quod ratio boni est ratio positia, et hoc est de se notum, cum ratio mali sit priuata. Tertium est quod ratio boni differt a ratione entis, alioquin esset nugatio dicere ens bonum. Tunc arguitur sic: illa que sunt idem
 140 essentialiter et adequate non differunt re nec tali ratione, set quicquid conuertitur cum ente essentialiter est idem cum eo essentialiter et adequate; ergo non differt ab ente re nec ratione reali, set bonum differt ab ente saltem ratione reali quam non format solus intellectus, ut patet ex prima et tertia suppositione; ergo bonum non potest
 145 conuerti cum ente essentialiter. Maior patet, quia illa que sunt idem in eo in quo sunt idem non possunt differre. Illa autem que sunt idem essentialiter et adequate sunt idem omni modo identitatis realis. Ex quo enim sunt idem essentialiter sunt idem realiter. Ex quo sunt idem adequate sequitur quod, si sint idem realiter, quod unum nihil
 150 reale includit quod non includat alterum, nec dicitur realiter de aliquo de quo non dicatur alterum, alioquin non esset ibi identitas essentialis et adequate. Minor probatur, scilicet quod quicquid conuertitur cum ente essentialiter est idem cum eo realiter et adequate, quia talia de se inuicem in abstracto predicantur, et ideo
 155 idem sunt realiter, et quia predicantur de se inuicem conuertibiliter, ideo sunt idem adequate, et sic est ibi omnimoda identitas realis. Hoc etiam patet ex exemplo eorum, quia enim res et ens extra animam, de quo loquimur, conuertuntur essentialiter, ideo omnis realitas est entitas, et omnis entitas realitas est adequate, nec differunt aliqua
 160 reali ratione, set sunt nomina penitus synonyma, et idem necessarium est dicere de omni eo quod essentialiter conuertitur cum ente, si illud sit formaliter positium.

[14] Secundo sic: ab eo quod includit omne positium reale et de eo dicitur per se in primo modo nihil positium potest differre re nec reali ratione tanquam ei indiuisum, quanuis possit differre, sicut 165 inferius a superiore; set ens secundum communem rationem entis includit omne reale positium, et de eo dicitur in primo modo dicendi per se; ergo nihil reale positium potest differre ab ente, nec re nec reali ratione tanquam aliquid condiuisum contra ens, set solum sicut inferius contentum sub ente; bonum autem est aliquid 170 positium et reale, ut patet ex duabus primis suppositionibus, et differt reali ratione ab ente, ut patet ex tertia; ergo quanuis possit differre ab ente ut inferius a superiore suo, nullo tamen modo potest differre ab ipso ut condiuisum, differret autem ut condiuisum, si conuerteretur cum eo essentialiter, et nihilominus differret reali 175 ratione, quia cum una ratio non contineatur sub altera, oportet quod sint condiuise. Maior propositio patet, quia illud quod includit aliqua sic quod essentialiter dicitur de quolibet eorum non potest condiuidi contra illa, nisi sicut condiuiditur ratio inferioris a ratione superioris, ut patet de animali respectu omnium de quibus dicitur 180 essentialiter in primo modo distinctione per se et in omnibus consimilibus. Minor manifesta est, quia omne reale positium et secundum omnem realem rationem includitur in ente secundum communem rationem entis, et recipit eius predicationem in primo modo dicendi per se. 185

[15] Tertio sic: ratio boni, per quam differt ab ente, aut est sola ratio entitatis in communi aut preter illam includit aliquam aliam rationem. Si sit sola ratio entitatis, tunc ratio entis et ratio boni non differunt, quod est contra tertiam suppositionem; si includat aliquam aliam, aut de illa alia predicatur ratio entis, aut non. Si non, ergo illa 190 non est ens, et ita non est aliquid positium, quod est contra secundam suppositionem. Si autem de illa predicetur ratio entis, aut predicatur de ea conuertibiliter aut non conuertibiliter. Si conuertibi-
 π188vb | -liter, ita quod uerum sit dicere quod omnis ratio entis est illa ratio et omnis illa ratio est ratio entis, sequitur quod sint penitus eadem 195 ratio, quia propositio affirmatiua non uerificatur nisi ex identitate predicati cum subiecto. Si autem non conuertibiliter, sequitur quod ratio boni sit in minus quam ratio entis, et ita non conuertitur essentialiter cum ea.

[16] Quarto patet idem inducendo uniuersaliter in omnibus que 200 essentialiter predicantur de pluribus et in quid, siue sit species siue sit

genus infimum siue genus subalternum siue genus generalissimum, quia nunquam plura predicantur conuertibiliter et in quid de eisdem nisi sint nomina synonyma. Verbi gratia de omnibus hominibus
 205 nullum nomen predicatur in quid nisi nomen hominis uel quod est cum eo synonymum, nec de omnibus speciebus animalis nisi animal uel nomen synonymum cum eo, et sic de omnibus generibus usque ad substantiam inclusiue. Alioquin unum quid haberet plures rationes quidditatiuas, quod est impossibile. Cum ergo ratio entis
 210 dicatur de posituiis omnibus in quid, impossibile est quod aliqua alia ratio dicatur de eis in quid, nisi sit alia solum secundum nomen. Cum ergo ratio boni sit alia a ratione entis, impossibile est quod cum ea conuertatur essentialiter et quidditatiue. Et sic patet primum, scilicet quod bonum non potest conuerti essentialiter cum ente, et
 215 idem dico de quocunque alio, siue positiuo siue priuatiuo, quia, si sit positiuum, necesse est quod sit in minus essentialiter, quanuis possint conuerti concretieue. Si uero sit priuatiuum, ut unum non potest conuerti essentialiter, quia nulla est priuatio de essentia posituii quanuis possit sequi ad eam necessario, sicut ad esse hominem
 220 sequitur necessario non esse asinum.

[17] Contra secundum dictum arguitur tripliciter ostendendo quod bonum non dicit formaliter aliquid absolutum, set respectum conuenientie fundatum in aliquo absoluto. Primo sic: si bonum dicit formaliter aliquid absolutum, quod est fundamentum conuenientie
 225 et non ipsum respectum conuenientie, tunc malum dicit formaliter priuationem talis fundamenti et non priuationem conuenientie, quia malum est priuatio boni; set hoc est falsum; ergo et primum. Quod hoc sit falsum, patet manifeste, quia secundum ALIOS et secundum ueritatem calor febrilis est malus homini in quantum homo, hoc
 230 autem non est propter defectum caloris, set propter defectum conuenientie; est enim calor, set non conueniens; ergo etc.

[18] Secundo sic: opposita absoluta non possunt simul conuenire eidem et secundum idem, sicut idem corpus secundum eandem partem non potest simul esse album et nigrum, que opponuntur
 235 contrarie, nec idem oculus potest simul esse cecus et uidens, que opponuntur priuatiue, et sic de omnibus aliis absolutis, nec oportet addere respectu eiusdem, quia absoluta non includunt respectum in sua intrinseca ratione secundum quam opponuntur, et secundum quam remanet inter ea secundum se oppositio et impossibilitas ad
 240 quicquid aliud comparentur, ut patet in exemplis adductis et in

quibuscunque aliis absolutis; hoc enim est spirituale in relationibus ex ipsa natura relationum, que est esse ad aliud, quod opposita possunt simul eidem inesse respectu diuersorum, sicut idem est pater et filius respectu diuersorum et idem homo per eandem albedinem est similis albis et dissimilis nigris, set non est simul albus et niger 245 respectu quorumcunque, quia albedo et nigredo sunt absoluta, similitudo et dissimilitudo sunt relationes; nunc est ita quod bonum et malum, que opponuntur priuatiue, simul conueniunt eidem et secundum idem, quanuis non respectu eiusdem, sicut uinum est bonum sano et malum infirmo, et idem calor febrilis est malus 250 homini respectu complexionis sibi debite, et est bonus respectu quantitatis sue, ut aduersarii dicunt; ergo bonum et malum non sunt absoluta, set respectu conuenientie, et priuatio eius.

[19] Tertio sic ex dicto EORVM: illud cuius formalis ratio consistit in hoc quod est esse huius est formaliter respectus aliquis; set formalis 255 ratio boni consistit in hoc quod est esse huius; ergo etc. Maior patet de se, quia esse huius dicit respectum formaliter. Minor probatur, quia in illo consistit ratio formalis boni et non solum fundamentalis per quod bonum contrahit ens; set bonum per hoc quod est esse huius, ut IPSIMET aduersarii dicunt; ergo etc. 260

π189^{ra} [20] Quantum ad tertium, quod dicunt quod bonum dicit formaliter perfectionem uel aliquid ad perfectionem or- | -dinatum, quod probant ex ratione finis et eius quod est ad finem ostendendo quod nec ratio ualet, uel est contra EOS, nec econuerso. Quod ratio non ualet, patet, quia quando dicitur in maiore quod ratio boni dicit 265 finem uel id quod est ad finem ut sic, aut intelligitur de ratione importata formaliter per hoc nomen finis et ad finem, aut de ratione rei, cui competit esse denominatiue finem uel ad finem. Si primo modo, est contra eos, quia ratio formaliter importata per hec nomina finem et ad finem, est respectiua, sicut ratio cause; nulli rei enim 270 competit esse finem nisi respectu alterius, nec ad finem nisi respectu finis, et sic ratio boni esset respectiua, sicut ratio finis ad finem. Si autem intelligatur de ratione rei secundum se, cui rei competit denominatiue esse finem uel ad finem, nihil est dictum, quia sanitati competit esse finem respectu medicine et homini respectu omnium 275 artificialium et naturalium, que sunt sub ipso, et Deo respectu omnium; set nunquid propter hoc potest dici quod ratio boni sit esse sanitatem uel hominem uel Deum? certe non est uerum, imo esset ridiculum; nullo ergo modo formalis ratio boni est esse finem uel ad

280 finem, si sic accipiantur, quanuis utrisque, scilicet rei que est finis et
 rei que est ad finem conueniat ratio boni. Set nullum argumentum
 est, talibus competit ratio boni; ergo formaliter ratio boni consistit in
 formali ratione talium, alioquin cum ens competat omnibus, formalis
 ratio entis in communi consisteret in formali ratione cuiuslibet entis
 285 particularis. Eodem modo, quando dicitur in minori, quod finis et id
 quod est ad finem dicunt perfectionem, si intelligatur de rationibus
 importatis per hec nomina, falsum est, quia dicunt habitudines
 respectiuas, si uero de rebus quibus denominatiue competit esse
 finem uel ad finem, uerum est quod eis competit esse perfectionem
 290 uel esse perfectum, set formalis ratio eorum non est esse perfectum
 uel esse perfectionem, quia licet Deo conueniat esse perfectum et
 hominibus et multis aliis, tamen formalis ratio hominis non est esse
 perfectum, set esse animal rationale, et idem de aliis, nec esse
 perfectum dicit formalem rationem eorum. Et sic patet quod nec
 295 maior propositio nec minor habent ueritatem in aliquo sensu, ex quo
 possit concludi quod formalis ratio boni dicat perfectionem uel
 aliquid ordinatum ad perfectionem.

[21] Quod autem additur ad declarationem istius magis est ad
 obscuritatem eius. Assumitur enim quod bonum contrahit ens non
 300 ad partem subiectiuam uel ad esse hoc, sicut differentia contrahit
 genus, set ad esse huius; et ideo potest conuerti cum ente, quia omnis
 entitas est bonitas alicuius, quanuis non cuiuslibet. Primum enim,
 scilicet de contractione entis per bonum et non ad partem
 subiectiuam, est falsum, quia id quod contrahit ens ad aliquid de quo
 305 ens per se et essentialiter predicatur, contrahit ipsum ad partem
 subiectiuam; set quicquid contrahit ens contrahit ipsum ad aliquid
 aliud de quo essentialiter predicatur, quia de quocunque predicatur
 ens predicatur de ipso essentialiter; ergo etc. Similiter secundum, de
 conuersione entitatis cum bonitate, uel est falsum et contra EOS, si
 310 accipiatur entitas secundum suum totum ambitum, quia talis
 conuersio esset essentialis, quod est impossibile, ut ostensum fuit, et
 contra EOS, quia dicunt quod relatio non dicit bonitatem nec
 perfectionem, et sic non omnis entitas est bonitas, uel, si accipiatur
 pro entitate absoluta, contra EOS est, quia talis entitas non est bonitas
 315 nisi ut est alicuius; sic enim, ut dicunt, ratio boni contrahit rationem
 entis; set esse alicuius non est formalis et quidditatiua ratio entitatis
 absolute, quanuis possit ei competere denominatiue; quare etc.

[22] Dicendum ergo quod formalis ratio boni est ratio conuenientis, ita quod bonitas est formaliter ipsa conuenientia, et contrahit entitatem ad partem subiectiuam, que est relatio, et ad talem relationem que est conuenientia, et sic omnis bonitas est quedam entitas, que est respectiua; set non omnis entitas est quidditatiue bonitas, ita quod non conuertuntur essentialiter, bonum uero ratione concretionis importat id quod habet talem conuenientiam ut eius subiectum uel fundamentum; et quia illud potest inueniri in quolibet genere, saltem in generibus absolutis, ideo bonum dicitur conuerti cum ente non essentialiter, set denominatiue, formalis tamen ratio boni est respectiua, scilicet | ratio conuenientie. Circa quod notandum est quod illud quod est conueniens alicui aut est ipsi conueniens intrinsece, secundum habitudinem cause materialis uel formalis, uel sicut pars quantitatiua, ut pes uel manus conueniunt homini, seu pars essentialis, ut materia et forma, necnon et perfectiones accidentales, et talibus formaliter et primo competit ratio boni, alia autem important conuenientiam ad rem extrinsece, secundum habitudinem cause efficientis, uel alterius extrinsece rationis siue conditionis, et in talibus conuenit secundario et extrinsece ratio boni, sicut sanitas dicitur bona primo et formaliter, medicina autem et urina secundario, quia utrunque extrinsece, unum per modum efficientis, aliud per modum signi.

[23] Nunc respondendum est ad rariones. Ad primum per interemptionem maioris. Aliqua enim relatio dicit perfectionem, scilicet relatio conuenientis; perfectio enim et perfectibile dicunt relationes seu habitudines, res autem quibus hec fundamentaliter conueniunt sunt quedam absoluta. Quod patet; perfectibile enim non dicit formaliter nisi habitudinem alicuius rei ad aliam, per quam habet perfici, nec perfectio dicit nisi habitudinem rei ad aliam, que per ipsam perficitur; unde perfectibile et perfectio sunt relationes; set res quibus tales rationes seu habitudines conueniunt tanquam subiectis uel fundamentis sunt absolute, et idem est de bonitate et bono.

[24] Ad secundam rationem dicendum est per interemptionem minoris quia impossibile est quod aliquid posituum conuertatur essentialiter cum ente, nisi sit pure synonymum cum eo, sicut probatum fuit.

[25] Ad tertiam similiter dicendum est per interemptionem minoris quia bonum illud quod dicit formaliter dicit ut alicuius, cum dicat

conuenientiam unius ad alterum. Et ISTIMET qui arguunt hoc dicunt in declaratione positionis sue, quia dicunt quod bonum contrahit ens non ad hoc, set ad huius, et quod entitas non est bonitas, nisi ut est
 360 perfectio alicuius. Et cum probatur quod Deus dicitur bonus et iustus ad se secundum beatum AVGVSTINVM in pluribus locis De Trinitate, dicendum quod beatus AVGVSTINVS loquitur de illis qui dicuntur absolute uel relatiue quantum ad intrinseca in diuinis; sic enim paternitas et filiatio et spiratio dicuntur relatiue in diuinis,
 365 quia non conueniunt omnibus personis que constituuntur relationibus et distinguuntur, bonum autem et iustum equaliter omnibus personis conueniunt; et ideo non sunt de relationibus intrinsecis, set quod non dicant relationem extrinsecam ad creaturam nunquam intellexit beatus AVGVSTINVS. Quod patet, quia beatus
 370 AVGVSTINVS ita loquitur de iusto sicut de bono. Constat autem quod iustum conuenit Deo relatiue ad extra, quia iustitia est ad alterum, non ad alterum in persona solum, quia Pater non utitur iustitia ad Filium uel Spiritum sanctum, nec econuerso; ergo ad alterum in natura, hoc est creatura; ergo etc.

375 [26] Ad quartam dicendum quod antecedens est falsum, quia bonum in Deo dicit relationem uel respectum formaliter, non quidem respectum ad intra, set ad extra, uidelicet ad creaturas; et cum dicitur quod Deus non refertur realiter ad creaturas, dicendum est quod, sicut dictum fuit primo libro distinctione 30, si relatio
 380 accipiatur pro respectu per se consequente ad naturam rei, sic Deus non refertur ad creaturas. Si autem accipiatur pro reali denominatione sumpta ex pluribus, sic Deus refertur realiter ad creaturas, cum dicitur creator uel bonus; et quod subditur quod sequeretur quod Deus esset bonus ex habitudine ad creaturas et sic
 385 bonitas eius dependeret a creaturis, dicendum quod falsum est; aliud enim est Deum dici bonum in habitudine ad creaturas et bonitatem eius dependere ad creaturas. Primum enim est uerum, set secundum est falsum; immo potius bonitas creature dependet a Deo, et propter hoc Deus dicitur bonus in habitudine ad creaturam, quia tota
 390 creatura et quicquid bonitatis et perfectionis est in ea dependet a Deo.

360 Deus ... 362 Trinitate] cf. e.g. Aug., *De Trin.*, VII, 6 (262,23-24)

379 primo ... 30] supra, I, 30, 3 (85rb-86ra)

[27] Ad quintam dicendum quod solus respectus non mouet, set absolutum cum respectu mouet tam intellectum practicum quam uoluntatem; simplex enim quidditas, licet possit mouere intellectum ad actum simplicem, qui est indiuisibilium intelligentia, tamen non potest mouere ad actum componentem, nisi accepta in habitudine ad alterum, quia actus intelligendi componens fertur in duo propter conuenientiam unius ad alterum; et sic intellectus practicus | mouetur a bono inquantum apprehendit aliquam naturam absolutam sub ratione conuenientis ad alterum.

395

π189va

400

QVESTIO SECVNDA
VTRVM MALVM SIT ALIQVA NATVRA POSITIVA

[1] Secundo queritur utrum malum sit aliqua natura positiua. Et uidetur quod sic, quia omne quod agit in alterum est quidam natura positiua; set malum inquantum malum agit; ergo etc. Probatio minoris, quia omne quod alterum corrumpit effectiue agit; sed ex hoc dicitur aliquid alterius malum, quia corrumpit ipsum; ergo malum inquantum malum agit.

[2] Item natura diuisi saluatur in diuidentibus; set ens diuiditur per bonum et malum; entium enim aliud bonum, aliud malum; ergo etc.

[3] In contrarium est quod dicit beatus DIONYSIVS 4 capitulo De diuini nominibus, quod malum *neque est existens neque in existentibus*, omnis autem natura positiua est existens per se uel existens in alio; ergo etc.